تو ہمیں سب سے بڑا نام ڈاکٹر نبی بخش خان بلوچ کا نظر آتا ہے۔ انہوں نے سندھ اور سندھی زبان و ادب پر جو احسانات کیے ہیں وہ ناقابل فراموش ہیں۔

ڈاکٹر نبی بخش خان ولد علی محمد خان لغاری بلوچ گاؤں جعفر خان لغاری، تحصیل سنجھورو (ضلع ساگھڑ) میں 16 دسمبر 1917ء بمطابق 2 ربیع الاول 1336ھ بروز اتوار پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم کے لیے گاؤں پلپو خان لغاری کے پرائمری اسکول میں اور 1929ء میں نوشہرہ فیروز کے مدرسے میں داخل ہوئے۔ میٹرک کا امتحان 1936ء میں بمبئی یونیورسٹی سے پاس کیا۔ 1941ء میں بہاء الدین کالج جو ناگڑھ (بھارت) سے بی۔ اے آنرز کی ڈگری فرسٹ کلاس میں لی اور بمبئی یونیورسٹی میں تیسری پوزیشن حاصل کی۔